UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

REPUBLICAÇÃO
Republica-se por constar incorreção no original, publicado no DO/MS Nº 8.543, do
dia 24/10/2013, pp. 56/57.

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 1.343, de 16 de outubro de 2013.

Aprova o  Calendário  Acadêmico  do  ano  letivo  de
2014  dos  cursos  de  graduação  da  Universidade
Estadual de Mato Grosso do Sul.

O CONSELHO DE ENSINO,  PESQUISA E EXTENSÃO  da
UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DE  MATO  GROSSO  DO  SUL,  no  uso  de  suas
atribuições legais e, em reunião ordinária realizada em 16 de outubro de 2013, aprovou e
o Presidente,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2014 dos
cursos de graduação da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, conforme anexo
que integra esta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Dourados, 16 de outubro de 2013.

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Presidente CEPE-UEMS

                   UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 1.343, de 16 de outubro de 2013.

CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UEMS - ANO LETIVO 2014

JANEIRO

Datas Atividades
1 Confraternização Universal

2 a 31 Férias discentes e docentes

FEVEREIRO/2014 - 11 DIAS LETIVOS

Datas Atividades
1 Início das atividades docentes nos cursos

3 e 4 Renovação de matrículas e solicitação de transferência interna
1 a 16 Férias Discentes

3 a 17
Solicitação de aproveitamento de estudos e extraordinário aproveitamento
de estudos

3 a 17 Trancamento de matrícula para alunos matriculados a partir da 2ª série

5
Encaminhamento ao DRA da lista nominal dos alunos que não renovaram a
matrícula

5
Encaminhamento das solicitações de transferência  interna à Diretoria  de
Registro Acadêmico

10
Liberação para lançamento dos planos de ensino no Sistema Acadêmico
(SAU)

10 a 12 Solicitação de reingresso no curso a partir da 2ª série
17 Início do 1º semestre letivo
17 Publicação do resultado das solicitações de reingresso
18 Publicação dos resultados das solicitações de transferências internas
20 Publicação do edital de vagas para transferência externa
24 Publicação de edital para cursar disciplinas como aluno especial

MARÇO/2014 - 22 DIAS LETIVOS

Datas Atividades
1 a 5 Carnaval

13 e 14 PROINCA

10
Publicação  do edital  de  vagas  para  ingresso  de  portador  de  diploma de
curso superior

17
Data  limite  para  definição das  matrículas  dos  alunos em dependência  e
encaminhamento à Diretoria de Registro Acadêmico

17
Encaminhamento  das  matrículas  dos  alunos  especiais  à  Diretoria  de
Registro Acadêmico

17
Encaminhamento  dos  processos  de  aproveitamento  de  estudos  e  dos
processos de extraordinário aproveitamento de estudos

                   UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 2/4 do anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 1.343, de 16 de outubro de 2013)

ABRIL/2014 - 23 DIAS LETIVOS

Datas Atividades
1 a 30 Período para solicitação de revalidação de diploma

18 Feriado Nacional - Paixão de Cristo
19 Recesso discente e docente
21 Feriado Nacional Tiradentes

MAIO/2014 - 26 DIAS LETIVOS

Datas Atividades
1 Feriado Nacional - Dia do Trabalhador

JUNHO/2014 - 22 DIAS LETIVOS

Datas Atividades
19 Feriado Nacional - Corpus Christi

20 a 21 Recesso discente e docente

JULHO/2014
5 dias letivos (DS) do 1º semestre

11 dias letivos (DA) do 1º semestre

Datas Atividades
5 Término do 1º semestre e divulgação das médias das disciplinas semestrais

7 a 12 Período de exames finais para as disciplinas semestrais

12
Divulgação dos resultados dos exames finais das disciplinas semestrais e
encerramento do 1º semestre letivo para disciplinas anuais

13 Início do período de recesso discente
13 a 27 Período de recesso docente

14 e 15
Período para lançamento e encerramento dos diários de classe no SAU e
data limite para entrega dos diários de classe às Coordenadorias dos Cursos

16
Envio  dos  diários  de  classe  das  disciplinas  semestrais  à  Diretoria  de
Registro Acadêmico

31 Matrícula do 2º semestre letivo

AGOSTO/2014 -  24 DIAS LETIVOS

Datas Atividades
1 Término da matrícula do 2º semestre letivo
3 Término do recesso discente
4 Início do 2º semestre letivo

SETEMBRO/2014 - 26 DIAS LETIVOS

Datas Atividades

                   UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 3/4 do anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 1.343, de 16 de outubro de 2013)

OUTUBRO/2014 - 26 DIAS LETIVOS

Datas Atividades
11 Feriado Estadual - Divisão do Estado

20 a 22 V Encontro de Ensino, Pesquisa e Extensão

NOVEMBRO/2014 - 24 DIAS LETIVOS

Datas Atividades
15 Feriado Nacional – Proclamação da república

DEZEMBRO/2014 - 6 DIAS LETIVOS

Datas Atividades
6 Encerramento do 2º semestre letivo para disciplinas semestrais e anuais
8 Data limite para divulgação das médias das disciplinas anuais e semestrais

9 a 15 Exames finais para disciplinas anuais e semestrais
16 Divulgação dos resultados dos exames finais

16 a 19 Atividades docentes no Curso
16 a 30 Férias discentes

17 a 18
Período para lançamento e encerramento dos diários de classe no SAU e
data limite para entrega dos diários de classe às Coordenadorias dos Cursos

19 Encaminhamento dos diários de classe à Diretoria de Registro Acadêmico
20 a 31 Recesso docente

ANO LETIVO: 17/02/2014 a 06/12/2014

MESES SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO TOTAL

Janeiro - - - - - - -
Fevereiro 2 2 2 2 2 1 11

Março 4 3 3 4 4 4 22
Abril 3 5 5 4 3 3 23
Maio 4 4 4 4 5 5 26
Junho 5 4 4 3 3 3 22
Julho - 1 1 1 1 1 5
Julho 1 2 2 2 2 2 11

Subtotal
(DS)

18 19 19 18 18 17 109

Subtotal
(DA)

19 20 20 19 19 18 115

Agosto 4 4 4 4 4 4 24
Setembro 5 5 4 4 4 4 26
Outubro 4 4 5 5 5 3 26

Novembro 4 4 4 4 4 4 24
Dezembro 1 1 1 1 1 1 06

                   UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 4/4 do anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 1.343, de 16 de outubro de 2013)

TOTAL
(DS/DA)

18 18 18 18 18 16 106

TOTAL
(DS)

36 37 37 36 36 33 215

TOTAL
(DA)

37 38 38 37 37 34 221

DS – Disciplinas semestrais
DA – Disciplinas anuais

Dourados, 16 de outubro de 2013.

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Presidente CEPE-UEMS